
 
  MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

UNIVERSITATEA MARITIMĂ DIN CONSTANŢA 
900663, CONSTANŢA, str. Mircea cel Bătrân, nr. 104, ROMÂNIA 

Fax: +40-241-617260, Tel: +40-241-664740, 
E-mail: info@imc.ro, Web: www.cmu-edu.eu 

 
 
 

DECIZIA NR. 423 
din 17 decembrie 2015 

 

Având în vedere H.G.R. nr. 113/06.02.1990 de înfiinţare a Institutului de Marină Civilă Constanţa şi 

H.G.R. 85/08.02.2000 prin care se schimbă denumirea instituţiei în Universitatea Maritimă din Constanţa; 

Având în vedere Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 3548/15.03.2012 

de confirmare în funcţia de Rector al Universităţii Maritime din Constanţa a doamnei conf.univ.dr.ing. Violeta 

Vali CIUCUR; 

Având în vedere prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 şi ale Chartei Universităţii Maritime 

din Constanţa; 

Având în vedere Hotărârea de Guvern 457 din 04.05.2011 privind aprobarea Metodologiei - cadru de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din învățământul superior; 

Având în vedere Regulamentul de ocupare a posturilor didactice vacante în Universitatea Maritimă 

din Constanţa aprobat în Ședința Senatului din 19.02.2015; 

Având în vedere Ordinul 5310/2012 pentru recunoașterea dreptului cadrelor didactice care dețin titlul 

de profesor universitar/conferențiar universitar de a participa la concursurile organizate în vederea ocupării 

unor posturi în învățământul superior,  

Având în vedere Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6.560/2012 privind 

aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul 

superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare (Anexele nr. 1—35 ); 

Având în vedere Ordonanța de Urgență nr. 92 din 18 decembrie 2012 privind luarea unor măsuri în 
domeniul învățământului și cercetării, precum și în ceea ce privește plata sumelor prevăzute în hotărâri 
judecătorești devenit executorii în perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2013,  

Având în vedere Ordinul nr. 4205 din 15 iulie 2013 pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5.644/2012 privind unele măsuri de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare 

Având în vedere Ordinul Ministrului Educației Naționale și a Ministrului delegat pentru învățământul 

superior, cercetare științifică și dezvoltare tehnologică nr. 4204 din 15 iulie 2013, pentru modificarea anexelor 

nr. 3,5,9,18,19,24,25,26,27,28,29, 30, 31, 33, 34 și 35 la Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului 

și Sportului nr. 6.560/2012 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea 

titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare 

Având în vedere anunţurile de scoatere la concurs a posturilor didactice publicate în Monitorul Oficial 
al României nr. 1304/25.11.2015; 

 Având în vedere propunerile Decanilor aprobate în Consiliilor Facultãţilor , precum şi în Şedinţa 

Senatului din 17 decembrie 2015; 

 

 

 

 



 

 

Rectorul Universităţii Maritime din Constanţa 

DECIDE 

Art.1. Se constituie urmãtoarele comisii  de concurs pentru desfăşurarea concursurilor didactice în 

vederea ocupării posturilor vacante, după cum urmează: 

I.  FACULTATEA NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT NAVAL 

 

DEPARTAMENTUL NAVIGAȚIE 

 

Pentru funcţia de Asistent universitar, poziția 36, disciplinele: Pregătire marinărească. 

Exploatarea sistemelor portuare. 

Președinte: 

Conf.univ.dr.ing. Costel STANCA, 
Decan Facultatea de Navigație și Transport Naval  

 

Membri: Conf.dr.  Ovidiu Cupsa 

  Conf.dr.  Nicoleta Acomi  

  Ş.l.dr. Nicolae Groşan 

  Ş.l.dr. Anastasia Duşe  

Supleant: S.l.dr. Ramona Dumitrache  

 

II. FACULTATEA ELECTROMECANICĂ NAVALĂ 

 

DEPARTAMENTUL DE ŞTIINŢE GENERALE INGINEREŞTI 

 

Pentru funcţia de ASISTENT, poziţia 27, disciplinele: Electrotehnică şi maşini electrice. 

Electrotehnică. Teoria câmpului electromagnetic. Teoria circuitelor electrice. Bazele electrotehnicii,  

 

Preşedinte: 

Prof. univ. dr. ing. Cornel PANAIT 

 

Membri:  Prof. dr.ing. Violeta CIUCUR  

     Conf.dr.ing.  Nicolae BORDEA 

    Conf.dr.ing.  Ion OMOCEA 

     Conf.dr.ing. Sorin SINTEA  

 

Membru Supleant: S.l dr.ing. Marian DORDESCU  

 

DEPARTAMENTUL ŞTIINŢE INGINEREŞTI ÎN DOMENIUL MECANIC ŞI MEDIU 

  

 Pentru funcţia de ŞEF DE LUCRĂRI, poziţia 31, disciplinele: Fluid mechanics. Mecanica fluidelor. 

Sisteme şi tehnologii moderne de depoluare marină. Sisteme şi tehnologii moderne de depoluare. 

Hidrodinamica şi teoria valurilor 

 

 



 

Presedinte: 

Conf.univ.dr.ing. Liviu STAN  

 

Membri: Prof.univ.dr.ing. Dumitru DINU  

   Prof.univ.dr.ing. Mariana PANAITESCU 

   Prof.univ.dr.ing. Darie TUDOR. 

   Conf.univ.dr.ing. Iordan NOVAC  

 

Membru supleant:  Ş.l.univ.dr.ing. Adrian SABĂU  

 

 Pentru funcţia de ASISTENT, poziţia 32, disciplinele: Generatoare cu abur turbine cu abur şi gaze 

II. Steam generators, steam and gas turbines I, II. Construcţia MAI şi a sistemelor auxiliare I, II. 

Exploatarea, repararea şi întreţinerea MAI. Exploitation repair and maintenance of internal 

combustion engines. Maşini navale. Marine machinery. Maşini navale,  

 

Presedinte: 

Conf.univ.dr.ing. Liviu STAN 

 

Membri: Prof.univ.dr.ing. Nicolae BUZBUCHI  

   Conf.univ.dr.ing. Feiza MEMET  

   Conf.univ.dr.ing. Ion OMOCEA  

   Ş.l.univ.dr.ing. Adrian SABĂU  

 

Membru supleant: Conf.univ.dr.ing. Viorel PANAITESCU  

 

DEPARTAMENTUL ELECTRONICĂ ŞI TELECOMUNICAŢII 

  

Pentru funcţia de SEF LUCRARI, poziţia 24, disciplinele: Sisteme radar cu apertura sintetică. 

Comunicaţii de date. Reţele de senzori. Electronică. Electronică analogică . Convertoare statice,  

 

Presedinte: 

Prof .univ. dr. ing. Răzvan TAMAŞ 

 

Membri: Prof.univ.dr.ing. Lucian BĂLUŢ  

   Prof.univ.dr.ing. Dan POPA  

   Ș.L.dr.ing. Alin DĂNIŞOR  

   Ș.L.dr.ing. Ana DUMITRAŞCU  

 

Membru supleant: Conf.dr.ing.Codruţa PRICOP  

 
 

Art.2. Rectoratul, Decanatele și Departamentele didactice vor duce la îndeplinire dispoziţiile 

prezentei decizii dată în Constanţa astãzi, 17 decembrie 2015. 

 

        RECTOR,                                 SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 

Prof.univ.dr.ing. Violeta Vali CIUCUR    Edith PĂDINEANU 

 

CONSILIER JURIDIC, 

LUIZA MARIA ALBEI NICA 


